
○ 電子通貨決済システム構築事業

○ 公共交通利用者支援金

○ 携帯電話等エリア整備事業

○ ＤＸ推進事業（証明書類等コンビニ交付・書かない窓口）

○ 保育所施設整備事業（認定こども園ゆずっこ）

○ 病児保育施設整備事業

○ 給食費負担軽減事業

会　　　計　　　名
比　　較 伸び率

Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

令和６年度当初予算
Ａ

令和５年度当初予算
Ｂ

◆鬼北町全会計予算総額１３９億４，２９１万２千円（対前年度１０．３％の減）

（単位：千円、％）

　　一般会計は、前年度当初予算と比較すると、７億７，６００万円の減（△8.4％）となります。

国民健康保険診療所 △ 2,976 △ 1.7

1,361,021 1,380,935

170,426 173,402

8,440,000 9,950,400

14,423 17,354

一　　般　　会　　計 △ 1,510,400 △ 15.2

△ 16.9用品調達 △ 2,931

国民健康保険 △ 19,914 △ 1.4

特

別

会

計

1,652,240 1,668,381

小　　　　　計 △ 17,011 △ 0.5

後期高齢者医療保険 24,951 13.2213,416 188,465

3,411,526 3,428,537

介護保険 △ 16,141 △ 1.0

95,375 28.6

（資本） △ 485,306 △ 60.7

企
業
会
計

水道事業会計
（収益）

下水道事業会計
（収益）

小　　　　　計 △ 809,872 △ 27.9

病院事業会計
（収益）

（資本）

313,641 798,947

428,273 332,898

970,695

106,808

993,510

合　　　　　　　　計
△ 2,337,283 △ 14.413,942,912 16,280,195

△ 7,663 △ 3.7

（資本） △ 24,447 △ 25.2

199,595 207,258

72,374 96,821

2,091,386 2,901,258

△ 22,815 △ 2.3

471,824 △ 365,016 △ 77.4

11,727 千円

9,600 千円

39,252 千円

493,664 千円

51,590 千円

千円

41,388 千円

2,380

１．予 算 規 模

令和６年度 当 初 予 算

２．各 会 計 別 予 算

３．主な事業（一般会計）
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繰入金

繰越金

4.0

0.0

2.0

6.7

1.2

9.7

当初予算 構成比 構成比 増減額 増減率

△ 7.8

△ 9.8

7.8

0.0

△ 13.4

△ 65.6

27.1

29.7

9.6

20.8

5.0

13.4

22.5

14 国庫支出金 531,087

15 県支出金 476,253

18 533,813

19 30,000

16 財産収入 27,113

17 寄附金 90,409

8.0

△ 8.4

△ 21.0

17.1

構成比

10.0

1.3

0.0

0.0

0.1

0.1

48.0

70.8

△ 5.6

△ 3.1

1.5

27,166

△ 47

△ 673

2.6

0.0

0.1

42.2

△ 3.0

491,644

519,976

6.3

5.6

576,248

30,000

対前年度比較

△ 1.4

△ 2.5

0.3

1.1

6.3

0.4

9,216,000100.0

34,305

△ 909

△ 44,137

△ 776,000

当初予算

5.3

5.6

0.4

0.8

19.8

△ 0.2

2 地方譲与税 150,486 123,320

3 利子割交付金 659 706

当初予算 当初予算

1 町税 909,895 917,01110.8

1.8

0.0

構成比
款 款　　名　　称

令和６年度 令和５年度

6 法人事業税交付金 17,503 10,247

7 地方消費税交付金 232,070 239,145

4 配当割交付金 4,461 5,134

5 株式等譲渡所得割交付金 3,176 2,146

0.1

0.0

0.2

2.7

10 地方交付税 3,879,800 3,888,000

11 交通安全対策特別交付金 944 1,000

8 環境性能割交付金 8,716 3,276

9 地方特例交付金 5,973 4,986

0.1

0.1

46.0

0.0

12 分担金及び負担金 47,339 48,859

13 使用料及び手数料 152,493 150,196

0.6

1.8

合　　　　　計

20 諸収入 152,245 176,233

21 町債 1,185,565 1,916,338

1.8

14.0

8,440,000

議会費 62,584 63,493

2 総務費 1,688,913 1,733,050

0.7

18.8

0.7

20.0

5 農林水産業費 821,441 724,086

△ 7,192

6 商工費 166,725 180,886

3 民生費 2,505,138 2,074,427

4 衛生費 810,079 771,548

款 款　　名　　称
令和６年度 令和５年度

1

△ 23,988

△ 730,773

9 教育費 655,038 1,901,762

10 災害復旧費 2,347 1,847

7 土木費 565,448 626,716

8 消防費 98,478 113,764

11 公債費 1,023,789 984,401

12 諸支出金 20 20 0

12.1

0.0

△ 7,116

単位：千円、％
対前年度比較

△ 7,075

5,440

1,030

7,256

増減率

△ 0.8

22.0

△ 6.7

△ 13.1

増減額

166.1

987

△ 8,200

△ 56

△ 1,520

2,297

39,443

△ 43,723

1.6

0.0

0.5

77,230 13,179

△ 42,435

0

8.4

7.9

2.0

6.8

1.2

単位：千円、％

6.3

0.3

1.9

20.8

100.0

△ 7.4

0.0

△ 13.6

△ 38.1

△ 8.4

20.6

0.0

10.7

0.0

430,711

38,531

97,355

△ 14,161

△ 61,268

△ 15,286

△ 1,246,724

500

39,388

0

△ 776,000100.0

0.5 0.0

△ 8.4

0.4

100.0

13

合　　　　　計

予備費 40,000 40,000

8,440,000 9,216,000

４．一般会計の歳入内訳

５．一般会計の歳出内訳

1 議会費
0.7%

2 総務費
20.0%

3 民生費
29.7%

4 衛生費
9.6%

5 農林水産業費
9.7%

6 商工費
2.0%

7 土木費
6.7%

8 消防費
1.2%

9 教育費
7.8%

10 災害復旧費
0.0%

11 公債費
12.1%

12 諸支出金
0.0% 13 予備費

0.5%

一般会計当初予算 現計歳入予算構成比 一般会計当初予算 現計歳出予算構成比

1 町税
10.8%

2 地方譲与税
1.8%

3～6、8 各交付金
0.4%

7 地方消費税交付金

2.7%

9 地方特例交付金

0.1%

10 地方交付税
46.0%

11 交通安全対

策特別交付金

0.0%
12 分担金及び

負担金
0.6%

13 使用料及

び手数料
1.8%

14 国庫支出金
6.3%

15 県支出金
5.6%

16 財産収入

0.3%

17 寄附金
1.1%

18 繰入金
6.3%

19 繰越金
0.4%

20 諸収入
1.8%

21 町債
14.0%
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（新規）

多世代交流施設整備事業

携帯電話等エリア整備事業

子ども食堂運営補助事業

避難行動要支援者個別計画策定事業

がん患者補正具等購入補助事業

帯状疱疹予防接種補助事業

間伐材等出荷促進対策事業

鬼北総合公園長寿命化計画策定事業

明星ヶ丘施設整備事業

（継続）

コミュニティー活動交付金

起業チャレンジ支援事業

観光まちづくり推進事業

成川渓谷休養センター施設改修事業

すくすく鬼北っ子応援給付金

保育所遠距離通園費補助事業

子育て世帯特定地域居住支援事業

あかちゃんおでかけ用品購入事業

特定地域子育て世帯空き家リフォーム補助事業

保育所施設整備事業

病児保育施設整備事業

出産世帯応援事業

重点対策加速化事業

ジビエ施設整備事業

橋りょう新設改良事業

史跡等保存整備事業

給食費負担軽減事業

保健体育施設整備事業

300 ウイッグ、胸部補正具購入費を補助 保健介護課

5,124 50歳以上の方を対象にワクチン接種経費を補助 保健介護課

出荷経費に対する補助（1千円/㎥）

中長期的な維持管理・更新等コスト縮減のための計画策定

農林課

教育課

6,930 空調設備更新事業 日吉支所

8,000

12,320

町民生活課

企画振興課

26,620 外壁等塗装、ベランダ改修、ロッジ擁壁工事 企画振興課

8,827 交付金額見直し（区均等割5千円増、組均等割3千円増） 総務財政課

9,000 宿泊施設等整備事業を追加

企画振興課

農林課67,000

教育課

教育課

町民生活課

等妙寺旧境内展望場整備事業

近永小学校第2グラウンド照明設備更新事業

農林課

農林課

6,200 えひめ人口減少対策総合交付金事業 保健介護課

16,555

農林課

建設課

太陽光パネル、蓄電池設備設置事業 環境保全課

子ども食堂開設・運営経費を補助

個別計画策定委託事業

事業費(千円)

15,805

1,050

えひめ人口減少対策総合交付金事業

400

4,206 企画振興課

担　当　課

危機管理課

企画振興課

町民生活課

保健介護課

主　な　内　容

施設整備にかかる土地購入等経費

事　　　業　　　名

事業概要（一般会計）

林道整備事業 県単独林道、美しい森林づくり基盤整備事業

関係・定住人口拡大事業

13,500 出生時50千円、小中学校入学時に100千円給付

41,388 携帯電話不通話地域2地区（安森、節安）整備

10,780 小倉水路改修工事設計業務

森林環境整備事業 38,300 森林整備推進のため林業事業体・自伐型林業者への支援

事　　　業　　　名 事業費(千円) 主　な　内　容 担　当　課

13,000

51,590

493,664

42,949

31,000

15,091

28,000

旅行商品開発・プロモーション､観光プラットホーム運営

旧近永保育所施設を改修

認定こども園ゆずっこ施設整備

捕獲鳥獣一時保管施設整備、運搬用車両導入

弓滝橋歩道橋整備事業

2,380 小中学校給食費保護者負担軽減事業 教育課

農業水路等長寿命化・防災減災事業

地産地消推進事業 3,500 農産物加工品製造支援事業を追加 農林課

306 遠距離通園費補助 町民生活課

3,600 近永地区以外に居住する子育て世帯への家賃補助 町民生活課

1,600 チャイルドシート、ベビーカー購入補助 町民生活課

2,000

町民生活課

近永地区以外で子育て世帯が空き家改修を行う際に補助 町民生活課
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